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حافظ
وقت است کز فراق تو وز سوز اندرون

آتش درافکنم به همه رخت و پخت خويش

ایل نشینان ورامین چطور تهران را 
دارالخلافه کردند؟

می دانستید اگر ورامین نبود، شاید امروز تهران پایتخت 
ایران نبود. انتخاب تهران به عنــوان پایتخت ایران در 
دوران آغا محمدخــان قاجار، تنهــا به دلیل موقعیت 

جغرافیایی این شهر نبود.
بعد از مــرگ کریمخان زند، آغا محمدخــان قاجار با 
 14نفر از بستگانش از شــیراز فرار کرد و به سوی حرم

 حضرت عبدالعظیم)ع( آمد. او تصمیم داشــت از آنجا 
خود را به ایلات عرب در ورامین برســاند؛ همان ها که 

همیشه حامی اش بودند.
آغا محمدخان بعد از زد و خوردهایی با غفورخان، حاکم 
تهران در نهایت روز یکشــنبه، یازدهم جمادی الثانی 
سال1200 هجری قمری، همزمان با روز اول فروردین، 
در همان تالاری که کریمخان ســاخته بــود و او خود 
یک بار به عنوان اســیر به آن تالار رفتــه بود، بر تخت 
سلطنت ایران نشســت. در همان روز، قاسم خان دَوَلو 
را با صد نفر تفنگچی به عنوان قلعه بان تهران منصوب 
کرد تا مسئولیت مراقبت از پایتخت را برعهده بگیرد. 
قاسم خان به طور غیررسمی، نخستین رئیس شهربانی 

تهران شد.
انتخاب تهران به عنوان پایتخت از سوی آغا محمدخان، 
دلیل های زیادی داشت؛ ازجمله اینکه تهران نزدیک 
به اراضی حاصلخیز ورامین بــود و مجاورتش با محل 
استقرار ایلات ساوجبلاغ که همگی از حامیان او بودند، 
برایش بسیار مهم بود. همینطور ایلات عرب در ورامین 
که طرفداران اصلی اش بودند، در نزدیکی تهران سکونت 
داشتند. تهران هم از استرآباد و مازندران که مقر اصلی 

نیروهای آغا محمدخان بود، فاصله چندانی نداشت.
 آغــا محمدخــان، پــس از رســیدن بــه قــدرت 
با بلندپروازی هایی که داشــت و می خواســت خلیفه 
مسلمین شود، به سبک خلفای اسلامی دستور داد که 
به نامش سکه بزنند و خطبه بخوانند و از آن پس تهران، 
پایتخت جدید دیگر فقط پایتخت نبود؛ بلکه تبدیل به 

»دارالخلافه« شد.
آنچه شنیدید نوزدهمین قسمت از پادکست کوچه گرد 

بود درباره تهران در روزگار گذشته.

 ورامين، حامی پنهان 
پايتختی تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

نقشه گنج در کتاب مرموز

البته که کتاب، گنجی بی مانند است، اما عنوان کتابی با نام 
»داخل اين کتاب گنج است«، اين روزها سر زبان ها افتاده 
و توجه انسان های کنجکاو و عاشق نقشه گنج را به خود 

جلب کرده است.
ماجرا از اين قرار اســت که »جان کالينز بلک« که يک 
کارآفرين آمريکايی در حوزه رمز ارز است، چندی پيش 
و به خاطر تلاطم اين بازار، ميليون ها دلار ســود کرد. او 
با حدود 2 ميليون دلار از سود خود، جواهراتی را خريد 
و در گوشه گوشــه جهان، پنهان نمود. او حالا کتابی با 
همين عنوان نوشته و گفته که برای اهالی کنجکاو زمين و 
کسانی که عاشق جست و جو هستند، يک هديه دارد. او 
ادعا کرده در کتابش به شکلی رمز آلود، نقشه گنج های 
پنهان شده را برملا کرده و خوانندگانش می توانند با خريد 
کتاب و رمزگشايی از نمادها و نشانه های کتاب به مکان 

مخفی شدن گنج ها پی ببرند و صاحب آنها شوند.
قطعاتی از سنگ های قيمتی مثل الماس، ياقوت، سکه ای 
که پيکاســو آن را طراحی کرده، دست بندهای طلايی، 
ازجمله جواهراتی است که کالينز بلک در کتابش می گويد 

آنها را مخفی کرده.
او همچنين گفته در ميان اين گنجينه در گوشــه ای از 
جهان هم يک واحد بيت کوين مخفی کرده که با قيمت 

اين روزهای بازار رمزارز، حدود 100هزار دلار ارزش دارد.
کارشناسان تخمين می زنند کتاب او بيش از 3ميليون دلار 
سود برای او داشته باشد؛ يعنی حدود يک ميليون دلار 
بيش از جواهراتی که او در مکان هايی نامعلوم مخفی کرده!

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

عکس خانه

نجات يک پرنده مهاجر

همیشــه هم اینطور نیســت که نگران شکارچیان در 
حیات وحش باشیم و بترسیم از آدم هایی که اگر حیوان 
یا پرنده ای می بینند، بدون فکر آن را شــکار یا زخمی 
می کنند. باید خوشحال باشــیم که در مقابل هستند 
آدم هایی که حواس شان به این موجودات بی زبان هست 
و به نوعی یاری دهنده سازمان محیط زیست هستند. 
همه اینها را گفتیم که بگوییم در ساعت درس تربیت 
بدنی مدرسه شهید بهشتی نطنز، دانش آموزان و دبیر 
تربیت بدنی این مدرسه یک پرنده مهاجر کاکایی را که 
توسط شکارچیان زخمی شده بود، نجات دادند و این 
پرنده را برای بهبودی کامل به اداره محیط زیست بردند 

و به مأموران این اداره تحویل دادند.

 گذشت از قصاص و ديه
به حرمت  حضرت زهرا س 

عشــق به خاندان اهل بیت)ع( همیشــه بــه روضه و 
هیئت هاختم نمی شــود و گاهی برای عرض ارادت به 
این خانــدان با معرفت باید کارهــای بزرگ تری کرد؛ 
کارهایی از جنس انسانیت و مطابق با سیره اهل بیت)ع( 
که اتفاقا دو نمونه اش طی همین یکــی، دو روز اتفاق 
افتاده و شاهد خبرهای خوبی از عفو و بخشش بوده ایم. 
نخستین خبر از خلخال است و خانواده ای که به حرمت 
حضرت فاطمه)س( از قصاص گذشتند. 8سال پیش در 
یک نزاع میان 2 مرد روستایی، یکی از آنها به قتل رسید 
و مجرم به قصاص محکوم شد؛ مرد مجرم درحالی که 
امیدی برای بازگشــت به زندگی نداشت، درست پای 
چوبه  دار توســط خانواده مقتول و به حرمت بانوی دو 
عالم بخشــیده شــد تا فرصت دوباره ای برای زندگی 
داشته  باشد. خبر دیگر مربوط به یک گذشت بزرگ در 
شهرستان خرمدره زنجان است و مردی که 20سال از 
عمرش را در زندان گذراند؛ این مرد باید یک میلیارد و 
800 میلیون تومان به شاکی پرونده پرداخت می کرد، 
اما این پرونده بدون پرداخت ریالی دیه ختم به خیر شد، 
زیرا فرد شاکی به حرمت حضرت  زهرا)س( به آزادی این 

مرد مسن رضایت  داد.

 اهدای جهيزيه 
به نوعروسان 

خبر خوب اینکه در هفته بزرگداشت »افراد توان یاب«، 
خیران و سازمان بهزیستی کشور بسیج شدند و نزدیک 
به 3هزار فقره جهیزیه به نوعروسان در 7 استان کشور 
اهدا کردند؛ از شــرقی ترین اســتان تا غربی ترین آنها؛ 
جهیزیه ای که قرار اســت وســیله زندگــی توان یابان 
بهزیستی باشــد و 105میلیارد تومان اسباب زندگی 
این 3هزار نفــر را به همت خیران فراهم کرده اســت؛ 
 اما خبر خوش تر هم اینکه به  گفته وزیــر تعاون، کار و

 رفاه اجتماعی، در این هفته 1900واحد مســکونی به 
زوج های توان یاب تعلق می گیرد و 30هزار نفر از معلولان 
شاغل خواهند شد. رئیس سازمان بهزیستی نیز مژده 
داده که از 3درصد سهمیه اشتغال معلولان در ادارات که 
طی 12سال اخیر جذب نشده بودند، امسال 5هزار نفر 
در آزمون شرکت کرده اند  که به  کار گرفته خواهند شد.

بهتومیسپارمش
تهران در سوگ بانوی دو عالم حضرت فاطمه  زهرا س سياهپوش شده است

مدينه در دهان شــب فرو 
رفته است و مســلمانان 
همه خفته اند. ســکوت مرموز شب، گوش به 
گفت وگوی آرام علی دارد و علی که ســخت 
تنها مانده است،   هم در شــهر و هم در خانه، 
بی پيغمبر، بی فاطمه، همچون کوهی از درد، بر 
 سر خاك فاطمه نشسته است. شب )خاموش
و غمگين(زمزمه درد او را گوش می دهد، بقيع 
آرام و خوشــبخت و مدينه بی وفا و بدبخت، 
ســکوت کرده اند، قبرهای بيدار و خانه های 
 خفته می شنوند. نسيم نيمه شب، کلماتی را که
به سختی از جان علی برمی آيد، از سر گور فاطمه 
به خانه  خاموش پيغمبر می بــرد: »ای پيغمبر 
خدا، از من و از دخترت که به ديدن تو آمد و در 
جوارت فرود آمد و به شتاب به تو پيوست، بر 
تو درود باد! خدا چنين خواست که او زودتر از 
ديگران به تو بپيوندد. پس از او شکيبايی من به 
پايان رسيده و خويشتن داری ام از دست رفته، 
اما آنچنان که در جدايی تو صبر پيشه کردم، 

در مرگ دخترت هم جز صبــر چاره ندارم که 
شکيبايی بر مصيبت، ســنت است؛  ای  پيامبر 
خدا. تو بر سينه من جان دادی، تو را به  دست 
خود بر خاك سپردم، قرآن خبر داده  است که 

پايان زندگی همه بازگشت به  سوی خداست.
اکنون امانت به صاحبش رســيد. زهرا)س( 
از دســت من رفت و نزد تو آرميد.  ای  پيغمبر 
خدا، پس از او آســمان و زمين زشت می نمايد 
و هيچ گاه اندوه، ازدلم جدا نمی شود. چشمانم 
بی خواب و دل از سوز غم کباب است، تا خدا مرا 
در جوار تو ساکن گرداند. مرگ زهرا ضربتی بود 
که دلم را خســته و غصه ام را پيوسته گردانيد 
و چه زود جمع ما را به پريشــانی کشــانيد. 
شــکايت خود را به خدا می برم و دخترت را به 
تو می سپارم، خواهد گفت که امتت پس از تو 
با وی چه ستم ها کردند. آنچه خواهی از او بجو 
و هر چه خواهی بدو بگو، تا سّر دل بر تو گشايد 
و خون دلی که خورده است بازگويد و خدا که 
بهترين داور است ميان او و ستمکاران داوری 

کند. سلامی که بر تو می دهم، بدرود است، نه 
از ملالت و از روی شــوق است، نه کسالت. اگر 
می روم نه ملول و خسته  جانم و اگر می مانم نه 
به وعده خدا بدگمانم چون شکيبايان را وعده 
داده است. در انتظار پاداش او می مانم که هر چه 

هست از اوست و شکيبايی نيکوست.
اگر بيم چيرگی ستمکاران نبود، برای هميشه در 
کنار قبرت می ماندم و در اين مصيبت بزرگ، چون 
فرزندمرده جوی اشک از ديدگانم می راندم. خدا 
گواه است که دخترت پنهانی به خاك می رود. 
هنوز روزی چند از مرگ تو نگذشــته و نام تو 
از زبان ها نرفته، حق او را بردنــد و ميراث او را 
خوردند. درد دل را با تو در ميان می گذارم و دل 
را به ياد تو خوش می دارم که درود خدا بر تو باد و 

سلام و رضوان خدا بر فاطمه)س(«.
 در ســالروز وفات حضرت زهــرا)س( پايتخت 
سياه پوش شده و شهرداری تهران بيلبوردهايی 
را در شهر به همين مناسبت اکران کرده که برخی 

از آنها را در ادامه می بينيد.

فاطمه عباسی

یکــی از تفرجگاه هــای 
شــرق تهــران، بــاغ 
وثوق الدوله یا ســلیمانیه همراه با عمارتی بازمانده از 
دوره قاجار در منطقه 14تهران است؛ جایی در خیابان 
نبرد شمالی همراه با فضای سبز، زمین بازی و ورزش، 

کبوترخانه، آبنما و دیوارهای پیرامونی.
می گوینــد در این عمارت 2 هکتاری، حســن خان، 

معروف بــه وثوق الدولــه، نخســت وزیرعصرقاجار 
روزگاری زندگی می کرده و در سال 1377در فهرست 

آثار ملی به ثبت رسیده است.
آینه کاری ها، نقاشی های گل و مرغ، مقرنس کاری های 
ســقف و دیوار، تزیینات چوبی و شیشــه های رنگی 
عمارت، این جا را به تفرجگاهی دیدنی در شرق تهران 

تبدیل کرده است.

اگر به این عمارت ســری زدید و فضاهای آن کمی 
برایتان آشــنا بود، پربیراه نیســت؛ اینجــا یکی از 
لوکیشن های سریال شــهرزاد بود که البته در سال 
1399، درهایش به روی عموم باز شد. درختان انار، 
پوشــش غالب ســال های دور این عمارت بود که به 
همین خاطر، اینجا را باغ اناری هم می نامیدند و حالا 

برخی از این درختان انار هم، هنوز پابرجاست.

انارستانی در شرق تهران
سیدسروش طباطبایی پور

14
02

ن-
لامی

وح ا
ن ر

حس
ل- 

یتا
یج

ی د
اش

نق


